_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, depois de cumpridas as
formalidade, a realização de Audiência Pública para dialogar acerca dos recentes
casos de crimes ambientais na orla de nossa capital bem com a poluição nas
praias de João Pessoa, Cabedelo, Lucena e Pitimbu.

JUSTIFICATIVA

    A crescente incidência de crimes ambientais na orla de nossa capital, bem como

a contínua poluição nas praias de João Pessoa, Cabedelo, Lucena e Pitimbu, demandam uma

resposta enérgica e coordenada por parte das autoridades e da comunidade em geral. Diante

dessa urgência, propomos a realização de uma audiência pública na Assembleia Legislativa da

Paraíba, a fim de discutir amplamente esses problemas e buscar soluções eficazes para sua

resolução.

Em primeiro lugar, uma audiência pública oferece um espaço de discussão aberto e

acessível para que todos os interessados, incluindo autoridades governamentais, especialistas

ambientais, organizações da sociedade civil e membros da comunidade, possam compartilhar

suas perspectivas, experiências e propostas. Isso promove a transparência e a participação

democrática, essenciais para lidar com questões tão complexas e urgentes como a

degradação ambiental.

Além disso, a realização de uma audiência pública permite que se faça uma avaliação

abrangente da situação atual, identificando as causas subjacentes dos crimes ambientais e da

poluição nas praias. Somente compreendendo plenamente os fatores que contribuem para

esses problemas, podemos desenvolver estratégias eficazes de prevenção e mitigação.

Outro aspecto crucial é a necessidade de prestação de contas por parte das

autoridades responsáveis pela proteção ambiental e pela fiscalização das praias.

Além disso, uma audiência pública pode servir como um catalisador para ação e

mobilização comunitária. Ao conscientizar o público sobre a gravidade dos problemas

ambientais enfrentados pela Paraíba, podemos inspirar indivíduos e grupos a se envolverem

em iniciativas de conservação, limpeza e proteção das praias e do meio ambiente marinho.

13.654

_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

Portanto, diante da gravidade dos crimes ambientais na orla de nossa capital e da

persistente poluição nas praias da Paraíba, a realização de uma audiência pública na

Assembleia Legislativa se faz não apenas necessária, mas urgente.

É hora de nos unirmos como comunidade para enfrentar esses desafios e garantir um

futuro sustentável para as gerações futuras.

   Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de maio de 2024.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual